
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Kon inkrijk  der Nederlanden

Jaargang 1994

889
Besluit van 13 december 1994, houdende 
wijziging van het Rechtspositiebesluit 
voorzitters waterschappen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat van 
4 oktober 1994, nr. RH 170925, Hoofddirectie van de Waterstaat, Hoofdaf
deling Bestuurlijke en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 49 van de Waterschapswet;
De Raad van State gehoord (advies van 3 november 1994, 

nr. W09.94.0607);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat 

van 6 december 1994, nr. RH 187233, Hoofddirectie van de Waterstaat, 
Hoofdafdeling Bestuurlijke en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Rechtspositiebesluit voorzitters waterschappen* 1 2 wordt als volgt 
gewijzigd:

A

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt «de bepalingen van het Reisbesluit 1971» 

vervangen door: de regeling inzake reis- en verblijfkosten die geldt voor 
de ambtenaren van het waterschap.

2. In het derde lid wordt «op de voet van het Reisbesluit 1971» 
vervangen door: overeenkomstig het eerste lid.

B

Artikel 18 wordt vervangen door:

A rtike l 18

Ten aanzien van vakantie, vakantie-uitkering en verlof is de regeling die 
geldt voor de ambtenaren van het waterschap van overeenkomstige 
toepassing.

Staatsblad 1994 889 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

c
Artikel 20 w ordt als vo lgt gewijzigd:
1. Het derde lid vervalt onder vernummering van het vierde lid tot 

derde lid.
2. Aan het artikel w ordt een vierde lid toegevoegd, luidende:
4. Indien aan de voorzitter tengevolge van ontslag of

niet-herbenoeming een uitkering als bedoeld in artikel 26 wordt 
toegekend komt het aandeel van het waterschap in de kosten van de 
ziektekostenvoorziening, bedoeld in het tweede lid, en de tegemoet
koming, bedoeld in het derde lid, voor de duur van de uitkering voor 
rekening van degene die de uitkering verstrekt.

D

Artikel 25 w ordt vervangen door:

Artikel 25

Aan de voorzitter w ordt een ambtsjubileumgratificatie toegekend 
overeenkomstig de regeling die geldt voor de ambtenaren van het 
waterschap.

E

Artikel 26 w ordt als vo lg t gewijzigd:
1. Het eerste lid w ordt vervangen door:
1. De voorzitter ontvangt van het waterschap bij ontslag of 

niet-herbenoeming een uitkering volgens regels te stellen bij provinciale 
verordening.

2. Het derde lid vervalt.

Artikel 29 w ordt als vo lgt gewijzigd:
1. Het opschrift w ordt vervangen door: Overige rechtspositionele 

onderwerpen.
2. De punt aan het einde van het artikel w ordt vervangen door:
, alsmede andere aangelegenheden de rechtspositie betreffende, voor 

zover zij niet voor de voorzitter zijn geregeld bij wet, algemene maatregel 
van bestuur of provinciale verordening.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de 
tweede kalendermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het w ordt geplaatst.

Staatsblad 1994 889 2



  

 
 

 

 

 

  

 
 

  

 

1 Stb. 1991, 560, gewijzigd bij besluit van 12 
november 1993, Stb. 627.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

116945F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s Gravenhage 1994

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelelenn  dadat t ddit it bbeslesluit uit met met ddee  daarbij daarbij behobehorenrende de nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 13 december 1994
Beatrix

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
A. Jorritsma-Lebbink

Uitgegeven de achtentwintigste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

Staatsblad 1994 889 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING 

ALGEMEEN

Het Rechtspositiebesluit voorzitters waterschappen behoeft op enkele 
onderdelen aanpassing. Het gaat voornamelijk om aanpassingen 
waarmee wordt beoogd de rechtspositie van de voorzitter op deze 
onderdelen te laten aansluiten bij de regelingen die gelden voor de 
ambtenaren van het waterschap. Deze aanpassingen betreffen de reis- en 
verblijfkosten bij (her)keuring en sollicitaties door een kandidaat-voorzitter 
(artikel 5), vakantie- en verlof (artikel 18), ambtsjubileumgratificatie (artikel 
25) en overige rechtspositionele onderwerpen die niet reeds wettelijk voor 
de voorzitter zijn geregeld (artikel 29).

De achtergrondgedachte bij deze -  ook door de Unie van Water
schappen bepleite -  aanpassingen is dat de voorzitter een waterschaps- 
functionaris is en dat het daarom meer voor de hand ligt voor deze 
onderwerpen aan te sluiten bij de regelingen geldende voor de 
waterschapsambtenaren dan bij die voor de rijksambtenaren. Daarbij zij 
aangetekend dat voor het waterschapspersoneel sinds april 1993 een 
eigen sectoraal arbeidsvoorwaardenoverleg wordt gevoerd.

Los van deze meer principiële overweging is aansluiting bij de 
waterschapsregelingen ook van praktisch belang omdat het hanteren van 
afwijkende (rijks)regelingen voor de voorzitter leidt tot extra bestuurs
lasten voor het waterschap.

Behalve bovengenoemde aanpassingen, worden ook de artikelen 20 en 
26 gewijzigd. Hieronder wordt daar nader op ingegaan.

ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING

Onderdeel C (artikel 20)

Indien de voorzitter deelneemt aan een ziektekostenregeling van het 
waterschap betaalt het waterschap een deel van de kosten daarvan (artikel 
20, tweede lid). Wanneer de voorzitter na zijn aftreden blijft deelnemen 
aan de ziektekostenregeling, en hij een ontslaguitkering ontvangt, komt 
het aandeel van het waterschap in de kosten voor rekening van de 
instantie die de ontslaguitkering betaalt (artikel 20, derde lid).

Indien de voorzitter niet deelneemt aan de regeling van het waterschap 
ontvangt hij van het waterschap een tegemoetkoming in de premie van 
een door hem afgesloten ziektekostenverzekering (artikel 20, vierde lid). Er 
ontbreekt echter een bepaling (zoals die wel in het Rechtspositiebesluit 
burgemeesters voorkomt) dat deze tegemoetkoming bij aftreden met 
ontslaguitkering wordt overgenomen door de instantie die de ontslag
uitkering betaalt. In het nieuwe vierde lid wordt dit alsnog geregeld.

Onderdeel D (artikel 25)

De totnogtoe geldende regeling voor de voorzitter voorziet in een 
jubileumgratificatie van een halve maand bezoldiging bij een jubileum 
van 12,5 of 25 jaar en een hele maand bezoldiging bij 40 of 50 jaar. 
Voortaan wordt dit een kwart maand bij 12,5 jaar en een hele maand bij 
25, 40 of 50 jaar. De regeling voor de waterschapsambtenaren kent verder 
een voorziening bij uittreden met gebruikmaking van de zgn.
VUT-regeling, die overeenkomt met de totnogtoe geldende regeling voor 
de voorzitter.

Staatsblad 1994 889 4



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

OOnnddeerrddeeeell  EE  (a(artikrtikel 2el 266))

In a r t ik e l 26, e e rs te  lid ,  o n d e r  a t /m  e, w o rd e n  de  g e v a lle n  o p g e s o m d  
w a a r in  d e  v o o r z it te r  e e n  b ij p ro v in c ia le  v e ro rd e n in g  te  re g e le n  o n ts la g 

u itk e r in g  o n tv a n g t.  De p ro v in c ia le  v e ro rd e n in g  m o e t z o v e e l m o g e li jk  
a a n s lu ite n  b ij d e  u itk e r in g s re g e lin g  v o o r  g e d e p u te e rd e n  en w e th o u d e rs ,  

d ie  is g e re g e ld  in  d e  A lg e m e n e  p e n s io e n w e t p o lit ie k e  a m b ts d ra g e rs  
(APP A) ( tw e e d e  lid ) .

In m id d e ls  is  in  o v e r le g  m e t d e  U n ie  v a n  w a te rs c h a p p e n  e en  m o d e l-  
p ro v in c ia le  U itk e r in g s -  en  p e n s io e n v e ro rd e n in g  t o t  s ta n d  g e k o m e n  
w a a rb ij  d e  g e v a lle n  w a a r in  re c h t o p  u itk e r in g  o n ts ta a t  z ijn  g e fo rm u le e rd  

c o n fo rm  d e  A P P A . De fo r m u le r in g  v a n  a r t ik e l 26, e e rs te  lid ,  w i jk t  d a a r  
e c h te r  v a n  a f. D eze b e p a lin g  w o r d t  d a a ro m  a a n g e p a s t, w a a rb ij  de  

o m s c h r i jv in g  v a n  d e  g e v a lle n  w a a r in  re c h t o p  u itk e r in g  o n ts ta a t  w o r d t  
o v e rg e la te n  a an  de  p ro v in c ia le  v e ro rd e n in g :  deze  v e ro rd e n in g  m o e t 

im m e rs  o p  g ro n d  v a n  h e t tw e e d e  lid  z o v e e l m o g e li jk  a a n s lu ite n  b ij de  
re g e lin g  v o o r  g e d e p u te e rd e n  en w e th o u d e rs .

V e rd e r  w o r d t  a r t ik e l 26, d e rd e  lid , g e s c h ra p t.  D eze b e p a lin g  h e e ft g e e n  

b e te k e n is  n u  d e  d o o r  g e d e p u te e rd e  s ta te n  g o e d  te  k e u re n  v e ro rd e n in g  
a fk o m s t ig  is  v a n  p ro v in c ia le  s ta te n .

Onderdeel F  (artikel 29)

H e t k o m t v o o r  d a t in  h e t a rb e id s v o o rw a a rd e n o v e r le g  v o o r  h e t 
w a te rs c h a p s p e rs o n e e l a fs p ra k e n  w o r d e n  g e m a a k t o v e r  re c h ts p o s it io n e le  

o n d e rw e rp e n  d ie  v o o r  d e  v o o r z it te r  n ie t  b ij o f  k ra c h te n s  d e  w e t  o f  b ij 
p ro v in c ia le  v e ro rd e n in g  z ijn  g e re g e ld  m a a r  w a a rb i j  h e t  to c h  v o o r  d e  h a n d  
l ig t  d ie  a fs p ra k e n  e n  d e  d a a ru it  v o o r tv lo e ie n d e  re g e lin g e n  o o k  te  la te n  

g e ld e n  v o o r  d e  v o o rz it te r .  A ls  v o o rb e e ld e n  k u n n e n  h ie r  w o rd e n  g e n o e m d  
d e  m o g e li jk h e id  v a n  v e rv ro e g d e  u it t r e d in g  -  m e t u itk e r in g  -  b ij 60  ja a r  en 
d e  m o g e li jk h e id  v a n  e e n  v e rk o r te  w e rk w e e k  m e t b e h o u d  v a n  de  v o lle d ig e  
b e z o ld ig in g  v o o r  5 8 - ja r ig e n  e n  o u d e re n .

A r t ik e l 29 n o e m t re e d s  e n k e le  o n d e rw e rp e n  w a a rb i j  de  v o o r  h e t 
w a te rs c h a p s p e rs o n e e l g e ld e n d e  re g e lin g e n  o o k  v a n  to e p a s s in g  z ijn  o p  de  

v o o rz it te r .  D it a r t ik e l w o r d t  nu  v e r r u im d  to t  a lle  re c h ts p o s it io n e le  
o n d e rw e rp e n  v o o r  z o v e r  z ij n ie t re e d s  b ij  w e t,  a lg e m e n e  m a a tre g e l v a n  

b e s tu u r  o f  p ro v in c ia le  v e ro rd e n in g  v o o r  de  v o o r z it te r  z ijn  g e re g e ld .

De M in is te r  v a n  V e rk e e r e n  W a te rs ta a t,
A . J o r r its m a -L e b b in k

S ta a ts b la d  1 994  889 5


	stb-1994-889



